
Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Defesa Civil

Superintendência Administrativa

Errata 01 Edital de Licitação nº 14/2021

Processo nº SEI-270132/000222/2020

ERRATA Nº 001
AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2021

A SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL torna público aos interessados a presente
ERRATA ao Edital do Pregão Eletrônico n.º 14/2021, Proc. N.º SEI-270132/000222/2020, que
tem por objeto Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Alimentares, conforme
especificação do Termo de Referência, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de
17.07.2002, regulamentada pelo Decreto Estadual n.º 44.857, de 27 de junho de 2014, com
aplicação subsidiária da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, além das demais disposições
legais aplicáveis e do disposto no presente edital, normas estas que os licitantes declaram
conhecer e às quais aderem incondicional e irrestritamente, da seguinte forma:

Considerando que foi encontrado erro material no quantitativo do objeto pretendido, ficam
alterados os seguintes itens do Edital:

1- Fica alterado o Item 3 do Edital

Onde se lê:

3. DA ABERTURA

 

3.1 A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio da INTERNET,
mediante condições de segurança criptografia e autenticação em todas as suas fases, dirigida
pelo pregoeiro designado, a ser realizada de acordo com a legislação mencionada no preâmbulo
deste edital, conforme indicado abaixo:

Posição Dia Mês Ano Horário

Início acolhimento das propostas 22 06 2021 09h

Limite acolhimento das propostas 05 07 2021 13h59min

Data de abertura das propostas 05 07 2021 14h

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 1



Data da realização do Pregão 05 07 2021 14h30min

Processo nº SEI-270132/000222/2020

Tipo Menor Preço POR ITEM

Prazo para impugnação até 02 (dois) dias úteis

Data da publicação  

Portal www.compras.rj.gov.br

Número da licitação no portal  

 

[…]

Leia-se:

3. DA ABERTURA

 

3.1 A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio da INTERNET,
mediante condições de segurança criptografia e autenticação em todas as suas fases, dirigida
pelo pregoeiro designado, a ser realizada de acordo com a legislação mencionada no preâmbulo
deste edital, conforme indicado abaixo:

Posição Dia Mês Ano Horário

Início acolhimento das propostas 23 11  09h

Limite acolhimento das propostas 06 12 21 08h59min

Data de abertura das propostas 06 12 21 09h

Data da realização do Pregão 06 12 21 09h30min

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 2

http://www.compras.rj.gov.br/


Processo nº SEI-270132/000222/2020

Tipo Menor Preço POR ITEM

Prazo para impugnação até 02 (dois) dias úteis

Data da publicação  

Portal www.compras.rj.gov.br

Número da licitação no portal  

 

2- Fica alterado o Item 5 do Edital

 

Onde se lê:

5. TIPO DE LICITAÇÃO E PREÇO MÁXIMO ADMITIDO

[...]

5.2 O preço máximo admitido pela Administração é R$ 268.933,98 ( Duzentos e sessenta e oito
mil, novecentos e trinta e três reais e noventa e oito centavos).

Leia-se:

5. TIPO DE LICITAÇÃO E PREÇO MÁXIMO ADMITIDO

[...]

5.2 O preço máximo admitido pela Administração é R$ 456.650,59 (Quatrocentos e cinquenta e
seis mil, seiscentos e cinquenta reais e cinquenta e nove centavos).

 

3- Fica alterado o Anexo II do Edital

 

Onde se lê:

ANEXO 02

PLANILHA DE PREÇOS UNITÁRIOS MÁXIMOS

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 3

http://www.compras.rj.gov.br/


AQUISIÇÃO DE DIETAS ENTERAIS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES

PREGÃO ELETRÔNICO N.14 /2021 PROCESSO: SEI-270132/000222/2020

ITEM ESPECIFICAÇÃO RESUMIDA QUANT.
PREÇO

UNITÁRIO
(R$)

01

1.1 DIETA NUTRICIONAL COMPLETA,DESCRICAO: DIETA
ENTERAL LIQUIDA, NUTRICIONALMENTE COMPLETA,
OLIGOMERICA, APRESENTACAO: EMBALAGEM 500ML ,
SISTEMA FECHADO
Código do Item: 6445.001.0251 (ID - 97953)

240un 38,9100

02

1.2.1 DIETA NUTRICIONAL
COMPLETA,DESCRICAO: DIETA ENTERAL
LIQUIDA, NUTRICIONALMENTE COMPLETA,
HIPERCALORICA, TEOR PROTEICO >/= 17%.
COM FIBRAS SOLUVEIS E INSOLUVEIS.
ATINGE IDR PARA VITAMINAS E MINERAIS,
APRESENTACAO: SISTEMA FECHADO EM
EMBALAGEM DE 1000 ML, FORMA
FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 6445.001.0386 (ID - 138708)

384un 47,7283

03

2.3.1 DIETA NUTRICIONAL
COMPLETA,DESCRICAO: DIETA ENTERAL
LIQUIDA NUTRICIONALMENTE COMPLETA
POLIMERICA, NORMOCALORICA(1.0 A 1.2
CAL/ML) NORMOPROTEICA (10 A 16 % DE
PROTEINA) ATINGINDO 100% DA IDR PARA
VITAMINAS E MINERAIS ISENTA DE
SACAROSE, LACTOSE E GLUTEN,
APRESENTACAO: ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM SISTEMA FECHADO PROPRIO
PARA BOMBA DE 500ML.
Código do Item: 6445.001.0030 (ID - 57585)

660un 19,4500

3.4.1 DIETA NUTRICIONAL COMPLETA,
DESCRICAO: DIETA ENTERAL LIQUIDA
NUTRICIONALMENTE COMPLETA
OLIGOMERICA, COM DENSIDADE CALORICA

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 4



04

(1.5 CAL/ML), COM 18 A 20% DE PROTEINA
ATINGINDO 100% DA IDR PARA VITAMINAS E
MINERAIS, ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE
E GLUTEN., APRESENTACAO:
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM SISTEMA
FECHADO PROPRIO PARA BOMBA DE
1000ML Código do Item: 6445.001.0023 (ID -
57576)

360un 151,9475

05

4.5.1 DIETA NUTRICIONAL COMPLETA,
DESCRICAO: DIETA LIQUIDA
NUTRICIONALMENTE COMPLETA,
POLIMERICA, TEOR PROTEICO MAIOR/IGUAL
17% , IMUNOMODULADORA (COM ARGININA),
ESPECIFICA PARA PORTADORES DE ULCERA
DE PRESSAO . ATINGE IDR PARA VITAMINAS
E MINERAIS, APRESENTACAO: 1000ML
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM. SISTEMA
FECHADO
Código do Item: 6445.001.0260 (ID - 97962)

300un 58,8300

06

5.6.1 DIETA NUTRICIONAL COMPLETA,
DESCRICAO: DIETA ENTERAL LIQUIDA ,
NUTRICIONALMENTE COMPLETA,
POLIMERICA, HIPERCALORICA (1,5KCAL/ML)
E TEOR PROTEICO >/-17%, ISENTA DE
SACAROSE, LACTOSE E GLUTEN,
APRESENTACAO: 1000 ML EM EMBALAGEM,
SISTEMA FECHADO, FORMA
FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 6445.001.0374 (ID - 136679)

432un 17,5600

07

6.7.1 DIETA NUTRICIONAL COMPLETA,
DESCRICAO: ENTERAL LIQUIDA, ESPECIFICA
PARA PACIENTE DIABETICO
DESCOMPENSADOS HIPERCALORICA (1,5
KCAL/ML). HIPERPROTEICA. ISENTA DE
SACAROSE, LACTOSE E GLUTEN.
ACRESCIDA DE FIBRAS, CONTEM
ISOMALTULOSE. APRESENTACAO:
EMBALAGEM SISTEMA FECHADO COM 1000
ML, APRESENTACAO: SISTEMA FECHADO DE

432un 37,8729

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 5



1000ML, FORMA FORNECIMENTO:
EMBALAGEM DE 1000 ML
Código do Item: 6445.001.0422 (ID - 149478)

08

7.8.1 DIETA NUTRICIONAL COMPLETA,
DESCRICAO: DIETA ENTERAL LIQUIDA
NUTRICIONALMENTE COMPLETA PARA
CRIANCAS A PARTIR DE 1 ANO,
NORMOCALORICA (1,0 KCAL/ML), TEOR
PROTEICO DE 10 A 16%, ISENTA DE
SACAROSE, LACTOSE, GLUTEN E FIBRAS,
APRESENTACAO: VOLUME DE 250 - 500 ML.
SISTEMA FECHADO, FORMA
FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 6445.001.0371 (ID - 136493)

60000ml 0,0416

09

8.9.1 DIETA NUTRICIONAL
COMPLETA,DESCRICAO: DIETA ENTERAL
LIQUIDA, NUTRICIONALMENTE COMPLETA,
POLIMERICA, HIPERCALORICA,
HIPERPROTEICA E HIPERLIPIDICA. COM
ADICAO DE FIBRAS, COM ADICAO DE
SACAROSE E NUTRIENTES ESPECIAIS EPA,
DHA E BETACAROTENO, APRESENTACAO:
EMBALAGEM DE 500 ML, SISTEMA
FECHADO, FORMA FORNECIMENTO:
EMBALAGEM DE 500 ML
Código do Item: 6445.001.0451 (ID - 163098)

180un 9,9400

10

9.10.1DIETA NUTRICIONAL
COMPLETA,DESCRICAO: ENTERAL LIQUIDA
POLIMERICA,USO GERAL. HIPERCALORICA
(1,5KCAL/ML). HIPERPROTEICA (20% DE
PROTEINAS) ISENTA DE LACTOSE, GLUTEN
E FIBRA, APRESENTACAO: ACONDICIONADO
EM EMBALAGEM SISTEMA FECHADO DE
1000 ML, FORMA FORNECIMENTO:
EMBALAGEM DE 1000 ML Código do Item:
6445.001.0395 (ID - 140101)

840un 36,2060

10.11.1DIETA NUTRICIONAL COMPLETA,

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 6



11

DESCRICAO: DIETA ENTERAL LIQUIDA,
POLIMERICA, HIPERCALORICA (2,0 KCAL/ML)
E HIPERPROTEICA (100G/LITRO); COM
DISTRIBUICAO CALORICA DE 20% DE
PROTEINA, 35% DE CARBOIDRATO E 45% DE
LIPIDIO COM PRESENCA DE OLEO DE PEIXE
RICO EM EPA E DHA. ISENTA DE FIBRAS,
SACAROSE E GLUTEN. OSMOLARIDADE DE
395 mOsm/L, APRESENTACAO:
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM SISTEMA
FECHADO DE 500 ML A 1000 ML, FORMA
FORNECIMENTO: EMBALAGEM 500 A 1000
ML Código do Item: 6445.001.0419 (ID -
148128)

420

litros
36,0900

12

11.12.11 DIETA NUTRICIONAL COMPLETA,
DESCRICAO: DIETA LIQUIDA POLIMERICA,
NUTRICIONALMENTE COMPLETA,
HIPERPROTEICA (17% A 20% DO VET),
HIPERCALORICA (DENSIDADE CALORICA
MAIOR OU IGUAL A 1,2 KCAL/ML),
NORMOGLICIDICA, NORMOLIPIDICA, QUE
ATINJA 100% DA IDR EM 1 LITRO DE DIETA
(EXCETO PARA SODIO, POTASSIO, CLORETO
E FERRO), ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE,
FIBRAS E GLUTEN, PARA USO ENTERAL,
APRESENTACAO: EMBALAGEM 1000ML
Código do Item: 6445.001.0081 (ID - 64496)

480000

ML
0,0389

13

12.13.1 DIETA NUTRICIONAL COMPLETA,
DESCRICAO: LIQUIDA, OLIGOMERICA,
DENSIDADE CALORICA 1,0 KCAL/ML,
HIPERPROTEICA (PROTEINA >= 30%), 100%
DE PROTEINA DO SORO DE LEITE
HIDROLISADA, CARBOIDRATOS ABAIXO DE
30% DO VET, A BASE DE MALTODEXTRINA
(>80%), ISENTA DE SACAROSE, GLUTEN E
LACTOSE, COM MAIOR PRESENCA DE
TRIGLICERIDEOS DE CADEIA MEDIA,
OSMOLARIDADE ABAIXO DE 300 mOsm/L,
APRESENTACAO: EMBALAGEM SISTEMA
FECHADO COM 1000 ML, FORMA
FORNECIMENTO: EMBALAGEM DE 1000 ML
Código do Item: 6445.001.0417 (ID - 148085)

180

litros
193,4850

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 7



14

13.14.1 SUPLEMENTO ALIMENTAR,
DESCRICAO: SUPLEMENTO ALIMENTAR
HIPERCALORICO E
HIPERPROTERICO.ISENTO DE GLUTEN,
POSSUI SACAROSE. ADICIONADO DE FIBRAS.
TEM UMA IMPORTANTE FONTE DE
PROTEINA CHAMADA HMB (B-HIDROXI-
BMERILBURINATO) IMPORTANTE
AMINOACIDO ESSENCIAL DE CADEIA
RAMIFICADA LEUCINA. AJUDA REDUZIR O
DECLINIO DE MASSA MUSCULAR, MELHORA
A FORCA MUSCULAR, PRESERVA E
AUMENTA A MASSA MUSCULAR,
MELHORANDO O DESEMPENHO FISICO.
ALTO TEOR DE CALCIO,
FERRO,ZINCO,VITAMINAS B12,C,D,E ,K.
DENSIDADE CALORICA: 1.5KCAL/ML-
330KCAL E 20GR DE
PROTEINA/EMBALAGEM. FONTE DE
CARBOIDRATOS: XAROPE DE MILHO-62%;
SACAROSE-33%; FOS-5%; FONTE DE
PROTEINAS: CASEINATO DE SODIO-
40%;CONCENTRADO PROTEICO DO LEITE-
35%; PROTEINA ISOLADA DA SOJA-15%;
CONCENTRADO PROTEICO DO SORO DO
LEITE. FONTE DE LIPIDEOS: OLEO DE
CANOLA-61,6; OLEO DE FIBRAS: 1,5G FOS
(FRUTOOLIGOSSACARIDEOS)/220ML.
OSMOLALIDADE: 557MOSM/L RELACAO
W6:W3 - 5,6:1, APRESENTACAO: FRASCO DE
220 ML, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 6445.002.0499 (ID - 151374)

240un 20,6567

15

14.15.1SUPLEMENTO
ALIMENTAR,DESCRICAO: MODULO DE
PROTEINA PARA DIETA ENTERAL OU ORAL.
EM PO,100% PROTEINA DO SORO DO LEITE,
SEM SABOR.ISENTO DE LACTOSE,
SACAROSE, GLUTEN E FIBRA.,
APRESENTACAO: LATA DE 250 A 500G,
FORMA FORNECIMENTO: LATA Código do
Item: 6445.002.0554 (ID - 163738)

60un 42,5000

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 8



16

15.16.1SUPLEMENTO ALIMENTAR,
DESCRICAO: NUTRICIONALMENTE
COMPLETO, LIQUIDO,ESPECIFICO
PACIENTES RENAIS AGUDOS OU
CRONICOS,EM TRATAMENTO
DIALITICO,HIPERCALORICO (2,0KCAL/ML),
NORMOPROTEICO (PELO MENOS 14% DO
VALOR ENERGETICO TOTAL. BAIXO NIVEL
DE ELETROLITOS,RELACAO CALORIA NAO
PROTEICA/G N PELO MENOS DE 140:1,
APRESENTACAO: EMBALAGEM CONTENDO
PELO MENOS 200ML
Código do Item: 6445.002.0136 (ID - 92787)

240un 11,0100

17

16.17.1SUPLEMENTO ALIMENTAR,
DESCRICAO: SUPLEMENTO ALIMENTAR VIA
ORAL FORMULA NUTRICIONALMENTE
COMPLETA,
POLIMERICA,HIPERCALORICA,TEOR
PROTEICO MAIOR/IGUAL 17%, ISENTA DE
LACTOSE, FIBRAS E GLUTEN, COM ADICAO
DE VITAMINAS E MINERAIS, APRESENTACAO:
EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 200ML,
FORMA FORNECIMENTO: EMBALAGEM
Código do Item: 6445.002.0396 (ID - 138727)

504un 4,2000

17.18.1 FORMULA NUTRICIONAL,
FINALIDADE: FORMULA IMUNOMODULADORA
CRIADA PARA SATISFAZER TANTO AS
NECESSIDADES NUTRICIONAIS QUANTO
METABOLICAS DE PACIENTES
GRAVEMENTE ENFERMOS EM ESTADO OU
COM RISCO DE INFECCAO. ENRIQUECIDO
COM L-ARGININA, NUCLEOTIDEOS E ACIDOS
GRAXOS W3, EPA E DHA, QUE EXERCEM UM
IMPORTANTE PAPEL NA MODULACAO DA
FUNCAO IMUNOLOGICA. ISENTA DE
SACAROSE, LACTOSE E GLUTEN,
COMPOSICAO: DISTRIBUICAO CALORICA:
200 KCAL/EMBALAGEM, PROTEINAS: 24%
(77% CASEINATO DE CALCIO E SODIO
OBTIDO DO LEITE DE VACA, 23% L-

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 9



18

ARGININA). CARBOIDRATO: 53% (100%
MALTODEXTRINA) GORDURAS: 23% (67%
OLEO DE PEIXE, 19% TCM, 12% OLEO DE
MILHO, 2% LECITINA DE SOJA);
OSMOLALIDADE: 350 MOSM/KG AGUA,
COMPLEMENTO COMPOSICAO: AGUA
DEIONIZADA, MALTODEXTRINA, CASEINATO
DE SODIO, OLEO DE PEIXE, L-ARGININA,
CASEINATO DE CALCIO, TRIGLICERIDEOS DE
CADEIA MEDIA, OLEO DE MILHO, CLORETO
DE SODIO, CITRATO DE POTASSIO, CITRATO
DE MAGNESIO, ACIDO RIBONUCLEICO,
FOSFATO DE CALCIO, ASCORBADO DE
SODIO, FOSFATO DE POTASSIO,
BITARTARATO DE COLINA, BETACAROTENO,
VITAMINA E, SULFATO DE ZINCO, SULFATO
FERROSO, VITAMINA A, NIACINAMIDA,
PANTOTENATO DE CALCIO, GLUCONATO DE
COBRE, SULFATO DE MANGANES,
FLUORETO DE SODIO, VITAMINA B1,
VITAMINA B6, VITAMINA D, BITAMINA B2,
VITAMINA K, CLORETO DE CROMO,
MOLIBDATO DE SODIO, ACIDO FOLICO,
SELENITO DE SODIO, IODETO DE POTASSIO,
BIOTINA, VITAMINA B12, SABOR: N/A,
EMBALAGEM: TETRA PACK 200 ML
Código do Item: 6445.005.0147 (ID - 147077)

120un 19,6357

19

18.19.1 SUPLEMENTO ALIMENTAR,
DESCRICAO: SUPLEMENTO ALIMENTAR
LIQUIDO HIPERPROTEICO, ACRESCIDO DE
ARGININA E COM ALTO TEOR DE
MICRONUTRIENTES RELACIONADOS A
CICATRIZACAO (ZINCO, SELENIO, VITAMINAS
C, A, E), ISENTO DE GLUTEN,
APRESENTACAO: EMBALAGEM DE 200 ML,
FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE Código
do Item: 6445.002.0515 (ID - 155531)

360un 15,7700

20

19.20.1SUPLEMENTO ALIMENTAR,
DESCRICAO: SUPLEMENTO ORAL LIQUIDO,
PARA PACIENTES COM DIABETES,
NORMOCALORICO, HIPOGLICIDICO. ISENTO
DE SACAROSE E GLUTEN, COM ADICAO DE 600un 6,1700

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 10



FIBRAS, DE VITAMINA, APRESENTACAO:
EMBALAGEM INDIVIDUAL 200 ML, FORMA
FORNECIMENTO: EMBALAGEM
Código do Item: 6445.002.0393 (ID - 138711)

21

20.21.1 SUPLEMENTO ALIMENTAR,
DESCRICAO: LIQUIDO, PARA CRIANÇAS A
PARTIR DE 01 ANO DE IDADE,
HIPERCALORICO (1,5), COM 10% DE
PROTEINA, FORNECENDO ALTO APORTE DE
NUTRIENTES EM PEQUENO VOLUME. RICO
EM VITAMINAS E MINERAIS. ISENTO DE
LACTOSE E GLUTEN COM SABOR
MORANGO, APRESENTACAO: EMBALAGEM
INDIVIDUAL COM NO MINIMO 200ML
Código do Item: 6445.002.0038 (ID - 60723)

120un 10,5800

22

21.22.1SUPLEMENTO ALIMENTAR,
DESCRICAO: MIX DE PROBIOTICOS
CONTENDO PELOS MENOS DUAS CEPAS,
SENDO CEPAS DE LACTOBACILLUS E
BIFIDOBACTÉRIAS, EM CONCENTRAÇÃO DE
PELO MENOS 10X9 UFC, APRESENTACAO:
SACHE
Código do Item: 6445.002.0134 (ID - 92767)

360un 1,2500

23

22.23.1ESPESSANTE ALIMENTAR,
APRESENTACAO: PO, COMPOSICAO:
MODULO DE CARBOIDRATOS USADO COMO
ESPESSANTE, A BASE DE MALTODEXTRINA
E GOMA XANTANA, ISENTO DE SACAROSE,
LACTOSE E GLÚTEN, FORMA
FORNECIMENTO: LATA 125 G
Código do Item: 6445.006.0002 (ID - 82214)

6000

grama
0,2370

24

23.24.1 COMPLEMENTO ALIMENTAR,
DESCRICAO: MODULO DE FIBRAS 100%
SOLUVEIS, COMPOSTO POR 60% DE GOMA
GUAR PARCIALMENTE HIDROLISADA E 40%
DE INULINA, ISENTO DE GLUTEN E
SACAROSE, APRESENTACAO: SACHE DE 5 G

1800

grama
0,7200

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 11



Código do Item: 6445.003.0022 (ID - 64558)

25

24.25.1 SUPLEMENTO ALIMENTAR,
DESCRICAO: MODULO DE L-GLUTAMINA
(AMINOACIDO) PARA DIETA ENTERAL OU
ORAL, APRESENTACAO: SACHE COM NO
MINIMO 5G
Código do Item: 6445.002.0138 (ID - 92804)

120un 2,8214

 

Leia-se:

ANEXO 02

PLANILHA DE PREÇOS UNITÁRIOS MÁXIMOS

AQUISIÇÃO DE DIETAS ENTERAIS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES

PREGÃO ELETRÔNICO N.14 /2021 PROCESSO: SEI-270132/000222/2020

ITEM ESPECIFICAÇÃO RESUMIDA QUANT.
PREÇO

UNITÁRIO
(R$)

01

1.1 DIETA NUTRICIONAL COMPLETA,DESCRICAO: DIETA
ENTERAL LIQUIDA, NUTRICIONALMENTE COMPLETA,
OLIGOMERICA, APRESENTACAO: EMBALAGEM 500ML ,
SISTEMA FECHADO
Código do Item: 6445.001.0251 (ID - 97953)

240un 90,0000

02

25.2.1 DIETA NUTRICIONAL
COMPLETA,DESCRICAO: DIETA ENTERAL
LIQUIDA, NUTRICIONALMENTE COMPLETA,
HIPERCALORICA, TEOR PROTEICO >/= 17%.
COM FIBRAS SOLUVEIS E INSOLUVEIS.
ATINGE IDR PARA VITAMINAS E MINERAIS,
APRESENTACAO: SISTEMA FECHADO EM
EMBALAGEM DE 1000 ML, FORMA
FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 6445.001.0386 (ID - 138708)

384un 54,2075

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 12



03

26.3.1 DIETA NUTRICIONAL
COMPLETA,DESCRICAO: DIETA ENTERAL
LIQUIDA NUTRICIONALMENTE COMPLETA
POLIMERICA, NORMOCALORICA(1.0 A 1.2
CAL/ML) NORMOPROTEICA (10 A 16 % DE
PROTEINA) ATINGINDO 100% DA IDR PARA
VITAMINAS E MINERAIS ISENTA DE
SACAROSE, LACTOSE E GLUTEN,
APRESENTACAO: ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM SISTEMA FECHADO PROPRIO
PARA BOMBA DE 500ML.
Código do Item: 6445.001.0030 (ID - 57585)

660un 40,8567

04

27.4.1 DIETA NUTRICIONAL COMPLETA,
DESCRICAO: DIETA ENTERAL LIQUIDA
NUTRICIONALMENTE COMPLETA
OLIGOMERICA, COM DENSIDADE CALORICA
(1.5 CAL/ML), COM 18 A 20% DE PROTEINA
ATINGINDO 100% DA IDR PARA VITAMINAS E
MINERAIS, ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE
E GLUTEN., APRESENTACAO:
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM SISTEMA
FECHADO PROPRIO PARA BOMBA DE
1000ML Código do Item: 6445.001.0023 (ID -
57576)

360un 152,5300

05

28.5.1 DIETA NUTRICIONAL COMPLETA,
DESCRICAO: DIETA LIQUIDA
NUTRICIONALMENTE COMPLETA,
POLIMERICA, TEOR PROTEICO MAIOR/IGUAL
17% , IMUNOMODULADORA (COM ARGININA),
ESPECIFICA PARA PORTADORES DE ULCERA
DE PRESSAO . ATINGE IDR PARA VITAMINAS
E MINERAIS, APRESENTACAO: 1000ML
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM. SISTEMA
FECHADO
Código do Item: 6445.001.0260 (ID - 97962)

300un 129,6800

29.6.1 DIETA NUTRICIONAL COMPLETA,
DESCRICAO: DIETA ENTERAL LIQUIDA ,
NUTRICIONALMENTE COMPLETA,
POLIMERICA, HIPERCALORICA (1,5KCAL/ML)

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 13



06 E TEOR PROTEICO >/-17%, ISENTA DE
SACAROSE, LACTOSE E GLUTEN,
APRESENTACAO: 1000 ML EM EMBALAGEM,
SISTEMA FECHADO, FORMA
FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 6445.001.0374 (ID - 136679)

432un 55,3925

07

30.7.1 DIETA NUTRICIONAL COMPLETA,
DESCRICAO: ENTERAL LIQUIDA, ESPECIFICA
PARA PACIENTE DIABETICO
DESCOMPENSADOS HIPERCALORICA (1,5
KCAL/ML). HIPERPROTEICA. ISENTA DE
SACAROSE, LACTOSE E GLUTEN.
ACRESCIDA DE FIBRAS, CONTEM
ISOMALTULOSE. APRESENTACAO:
EMBALAGEM SISTEMA FECHADO COM 1000
ML, APRESENTACAO: SISTEMA FECHADO DE
1000ML, FORMA FORNECIMENTO:
EMBALAGEM DE 1000 ML
Código do Item: 6445.001.0422 (ID - 149478)

432un 97,57

08

31.8.1 DIETA NUTRICIONAL COMPLETA,
DESCRICAO: DIETA ENTERAL LIQUIDA
NUTRICIONALMENTE COMPLETA PARA
CRIANCAS A PARTIR DE 1 ANO,
NORMOCALORICA (1,0 KCAL/ML), TEOR
PROTEICO DE 10 A 16%, ISENTA DE
SACAROSE, LACTOSE, GLUTEN E FIBRAS,
APRESENTACAO: VOLUME DE 250 - 500 ML.
SISTEMA FECHADO, FORMA
FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 6445.001.0371 (ID - 136493)

60000ml 0,1648

09

32.9.1 DIETA NUTRICIONAL
COMPLETA,DESCRICAO: DIETA ENTERAL
LIQUIDA, NUTRICIONALMENTE COMPLETA,
POLIMERICA, HIPERCALORICA,
HIPERPROTEICA E HIPERLIPIDICA. COM
ADICAO DE FIBRAS, COM ADICAO DE
SACAROSE E NUTRIENTES ESPECIAIS EPA,
DHA E BETACAROTENO, APRESENTACAO:
EMBALAGEM DE 500 ML, SISTEMA

180un 52,0150

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 14



FECHADO, FORMA FORNECIMENTO:
EMBALAGEM DE 500 ML
Código do Item: 6445.001.0451 (ID - 163098)

10

33.10.1DIETA NUTRICIONAL
COMPLETA,DESCRICAO: ENTERAL LIQUIDA
POLIMERICA,USO GERAL. HIPERCALORICA
(1,5KCAL/ML). HIPERPROTEICA (20% DE
PROTEINAS) ISENTA DE LACTOSE, GLUTEN
E FIBRA, APRESENTACAO: ACONDICIONADO
EM EMBALAGEM SISTEMA FECHADO DE
1000 ML, FORMA FORNECIMENTO:
EMBALAGEM DE 1000 ML Código do Item:
6445.001.0395 (ID - 140101)

840un 65,0000

11

34.11.1DIETA NUTRICIONAL COMPLETA,
DESCRICAO: DIETA ENTERAL LIQUIDA,
POLIMERICA, HIPERCALORICA (2,0 KCAL/ML)
E HIPERPROTEICA (100G/LITRO); COM
DISTRIBUICAO CALORICA DE 20% DE
PROTEINA, 35% DE CARBOIDRATO E 45% DE
LIPIDIO COM PRESENCA DE OLEO DE PEIXE
RICO EM EPA E DHA. ISENTA DE FIBRAS,
SACAROSE E GLUTEN. OSMOLARIDADE DE
395 mOsm/L, APRESENTACAO:
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM SISTEMA
FECHADO DE 500 ML A 1000 ML, FORMA
FORNECIMENTO: EMBALAGEM 500 A 1000
ML Código do Item: 6445.001.0419 (ID -
148128)

420

litros
106,1900

12

35.12.11 DIETA NUTRICIONAL COMPLETA,
DESCRICAO: DIETA LIQUIDA POLIMERICA,
NUTRICIONALMENTE COMPLETA,
HIPERPROTEICA (17% A 20% DO VET),
HIPERCALORICA (DENSIDADE CALORICA
MAIOR OU IGUAL A 1,2 KCAL/ML),
NORMOGLICIDICA, NORMOLIPIDICA, QUE
ATINJA 100% DA IDR EM 1 LITRO DE DIETA
(EXCETO PARA SODIO, POTASSIO, CLORETO
E FERRO), ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE,
FIBRAS E GLUTEN, PARA USO ENTERAL,

480000

ML
0,0680

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 15



APRESENTACAO: EMBALAGEM 1000ML
Código do Item: 6445.001.0081 (ID - 64496)

13

36.13.1 DIETA NUTRICIONAL COMPLETA,
DESCRICAO: LIQUIDA, OLIGOMERICA,
DENSIDADE CALORICA 1,0 KCAL/ML,
HIPERPROTEICA (PROTEINA >= 30%), 100%
DE PROTEINA DO SORO DE LEITE
HIDROLISADA, CARBOIDRATOS ABAIXO DE
30% DO VET, A BASE DE MALTODEXTRINA
(>80%), ISENTA DE SACAROSE, GLUTEN E
LACTOSE, COM MAIOR PRESENCA DE
TRIGLICERIDEOS DE CADEIA MEDIA,
OSMOLARIDADE ABAIXO DE 300 mOsm/L,
APRESENTACAO: EMBALAGEM SISTEMA
FECHADO COM 1000 ML, FORMA
FORNECIMENTO: EMBALAGEM DE 1000 ML
Código do Item: 6445.001.0417 (ID - 148085)

180

litros
97,5000

14

37.14.1 SUPLEMENTO ALIMENTAR,
DESCRICAO: SUPLEMENTO ALIMENTAR
HIPERCALORICO E
HIPERPROTERICO.ISENTO DE GLUTEN,
POSSUI SACAROSE. ADICIONADO DE FIBRAS.
TEM UMA IMPORTANTE FONTE DE
PROTEINA CHAMADA HMB (B-HIDROXI-
BMERILBURINATO) IMPORTANTE
AMINOACIDO ESSENCIAL DE CADEIA
RAMIFICADA LEUCINA. AJUDA REDUZIR O
DECLINIO DE MASSA MUSCULAR, MELHORA
A FORCA MUSCULAR, PRESERVA E
AUMENTA A MASSA MUSCULAR,
MELHORANDO O DESEMPENHO FISICO.
ALTO TEOR DE CALCIO,
FERRO,ZINCO,VITAMINAS B12,C,D,E ,K.
DENSIDADE CALORICA: 1.5KCAL/ML-
330KCAL E 20GR DE
PROTEINA/EMBALAGEM. FONTE DE
CARBOIDRATOS: XAROPE DE MILHO-62%;
SACAROSE-33%; FOS-5%; FONTE DE
PROTEINAS: CASEINATO DE SODIO-
40%;CONCENTRADO PROTEICO DO LEITE-
35%; PROTEINA ISOLADA DA SOJA-15%;
CONCENTRADO PROTEICO DO SORO DO

240un 31,13

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 16



LEITE. FONTE DE LIPIDEOS: OLEO DE
CANOLA-61,6; OLEO DE FIBRAS: 1,5G FOS
(FRUTOOLIGOSSACARIDEOS)/220ML.
OSMOLALIDADE: 557MOSM/L RELACAO
W6:W3 - 5,6:1, APRESENTACAO: FRASCO DE
220 ML, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 6445.002.0499 (ID - 151374)

15

38.15.1SUPLEMENTO
ALIMENTAR,DESCRICAO: MODULO DE
PROTEINA PARA DIETA ENTERAL OU ORAL.
EM PO,100% PROTEINA DO SORO DO LEITE,
SEM SABOR.ISENTO DE LACTOSE,
SACAROSE, GLUTEN E FIBRA.,
APRESENTACAO: LATA DE 250 A 500G,
FORMA FORNECIMENTO: LATA Código do
Item: 6445.002.0554 (ID - 163738)

60un 119,99

16

39.16.1SUPLEMENTO ALIMENTAR,
DESCRICAO: NUTRICIONALMENTE
COMPLETO, LIQUIDO,ESPECIFICO
PACIENTES RENAIS AGUDOS OU
CRONICOS,EM TRATAMENTO
DIALITICO,HIPERCALORICO (2,0KCAL/ML),
NORMOPROTEICO (PELO MENOS 14% DO
VALOR ENERGETICO TOTAL. BAIXO NIVEL
DE ELETROLITOS,RELACAO CALORIA NAO
PROTEICA/G N PELO MENOS DE 140:1,
APRESENTACAO: EMBALAGEM CONTENDO
PELO MENOS 200ML
Código do Item: 6445.002.0136 (ID - 92787)

240un 31,91

17

40.17.1SUPLEMENTO ALIMENTAR,
DESCRICAO: SUPLEMENTO ALIMENTAR VIA
ORAL FORMULA NUTRICIONALMENTE
COMPLETA,
POLIMERICA,HIPERCALORICA,TEOR
PROTEICO MAIOR/IGUAL 17%, ISENTA DE
LACTOSE, FIBRAS E GLUTEN, COM ADICAO
DE VITAMINAS E MINERAIS, APRESENTACAO:
EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 200ML,
FORMA FORNECIMENTO: EMBALAGEM

504un 14,2900

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 17



Código do Item: 6445.002.0396 (ID - 138727)

18

41.18.1 FORMULA NUTRICIONAL,
FINALIDADE: FORMULA IMUNOMODULADORA
CRIADA PARA SATISFAZER TANTO AS
NECESSIDADES NUTRICIONAIS QUANTO
METABOLICAS DE PACIENTES
GRAVEMENTE ENFERMOS EM ESTADO OU
COM RISCO DE INFECCAO. ENRIQUECIDO
COM L-ARGININA, NUCLEOTIDEOS E ACIDOS
GRAXOS W3, EPA E DHA, QUE EXERCEM UM
IMPORTANTE PAPEL NA MODULACAO DA
FUNCAO IMUNOLOGICA. ISENTA DE
SACAROSE, LACTOSE E GLUTEN,
COMPOSICAO: DISTRIBUICAO CALORICA:
200 KCAL/EMBALAGEM, PROTEINAS: 24%
(77% CASEINATO DE CALCIO E SODIO
OBTIDO DO LEITE DE VACA, 23% L-
ARGININA). CARBOIDRATO: 53% (100%
MALTODEXTRINA) GORDURAS: 23% (67%
OLEO DE PEIXE, 19% TCM, 12% OLEO DE
MILHO, 2% LECITINA DE SOJA);
OSMOLALIDADE: 350 MOSM/KG AGUA,
COMPLEMENTO COMPOSICAO: AGUA
DEIONIZADA, MALTODEXTRINA, CASEINATO
DE SODIO, OLEO DE PEIXE, L-ARGININA,
CASEINATO DE CALCIO, TRIGLICERIDEOS DE
CADEIA MEDIA, OLEO DE MILHO, CLORETO
DE SODIO, CITRATO DE POTASSIO, CITRATO
DE MAGNESIO, ACIDO RIBONUCLEICO,
FOSFATO DE CALCIO, ASCORBADO DE
SODIO, FOSFATO DE POTASSIO,
BITARTARATO DE COLINA, BETACAROTENO,
VITAMINA E, SULFATO DE ZINCO, SULFATO
FERROSO, VITAMINA A, NIACINAMIDA,
PANTOTENATO DE CALCIO, GLUCONATO DE
COBRE, SULFATO DE MANGANES,
FLUORETO DE SODIO, VITAMINA B1,
VITAMINA B6, VITAMINA D, BITAMINA B2,
VITAMINA K, CLORETO DE CROMO,
MOLIBDATO DE SODIO, ACIDO FOLICO,
SELENITO DE SODIO, IODETO DE POTASSIO,
BIOTINA, VITAMINA B12, SABOR: N/A,
EMBALAGEM: TETRA PACK 200 ML
Código do Item: 6445.005.0147 (ID - 147077)

120un 23,7967

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 18



19

42.19.1 SUPLEMENTO ALIMENTAR,
DESCRICAO: SUPLEMENTO ALIMENTAR
LIQUIDO HIPERPROTEICO, ACRESCIDO DE
ARGININA E COM ALTO TEOR DE
MICRONUTRIENTES RELACIONADOS A
CICATRIZACAO (ZINCO, SELENIO, VITAMINAS
C, A, E), ISENTO DE GLUTEN,
APRESENTACAO: EMBALAGEM DE 200 ML,
FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE Código
do Item: 6445.002.0515 (ID - 155531)

360un 25,9350

20

43.20.1SUPLEMENTO ALIMENTAR,
DESCRICAO: SUPLEMENTO ORAL LIQUIDO,
PARA PACIENTES COM DIABETES,
NORMOCALORICO, HIPOGLICIDICO. ISENTO
DE SACAROSE E GLUTEN, COM ADICAO DE
FIBRAS, DE VITAMINA, APRESENTACAO:
EMBALAGEM INDIVIDUAL 200 ML, FORMA
FORNECIMENTO: EMBALAGEM
Código do Item: 6445.002.0393 (ID - 138711)

600un 15,2980

21

44.21.1 SUPLEMENTO ALIMENTAR,
DESCRICAO: LIQUIDO, PARA CRIANÇAS A
PARTIR DE 01 ANO DE IDADE,
HIPERCALORICO (1,5), COM 10% DE
PROTEINA, FORNECENDO ALTO APORTE DE
NUTRIENTES EM PEQUENO VOLUME. RICO
EM VITAMINAS E MINERAIS. ISENTO DE
LACTOSE E GLUTEN COM SABOR
MORANGO, APRESENTACAO: EMBALAGEM
INDIVIDUAL COM NO MINIMO 200ML
Código do Item: 6445.002.0038 (ID - 60723)

120un 13,5000

22

45.22.1SUPLEMENTO ALIMENTAR,
DESCRICAO: MIX DE PROBIOTICOS
CONTENDO PELOS MENOS DUAS CEPAS,
SENDO CEPAS DE LACTOBACILLUS E
BIFIDOBACTÉRIAS, EM CONCENTRAÇÃO DE
PELO MENOS 10X9 UFC, APRESENTACAO:
SACHE

360un 4,5025

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 19



Código do Item: 6445.002.0134 (ID - 92767)

23

46.23.1ESPESSANTE ALIMENTAR,
APRESENTACAO: PO, COMPOSICAO:
MODULO DE CARBOIDRATOS USADO COMO
ESPESSANTE, A BASE DE MALTODEXTRINA
E GOMA XANTANA, ISENTO DE SACAROSE,
LACTOSE E GLÚTEN, FORMA
FORNECIMENTO: LATA 125 G
Código do Item: 6445.006.0002 (ID - 82214)

6000

grama
0,4093

24

47.24.1 COMPLEMENTO ALIMENTAR,
DESCRICAO: MODULO DE FIBRAS 100%
SOLUVEIS, COMPOSTO POR 60% DE GOMA
GUAR PARCIALMENTE HIDROLISADA E 40%
DE INULINA, ISENTO DE GLUTEN E
SACAROSE, APRESENTACAO: SACHE DE 5 G
Código do Item: 6445.003.0022 (ID - 64558)

1800

grama
0,9864

25

48.25.1 SUPLEMENTO ALIMENTAR,
DESCRICAO: MODULO DE L-GLUTAMINA
(AMINOACIDO) PARA DIETA ENTERAL OU
ORAL, APRESENTACAO: SACHE COM NO
MINIMO 5G
Código do Item: 6445.002.0138 (ID - 92804)

120un 3,0000

4) As demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

JANKEL GRUBMAN VOTO –CEL BM
Diretor do Departamento-Geral de Administração e Finanças da SEDEC e

Ordenador de Despesas

Documento assinado eletronicamente por Cel QOC/98 Jankel Grubman Voto, Diretor Geral, em
18/11/2021, às 10:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador
24316483 e o código CRC D343935C.

 

Referência: Proces s o nº SEI-270132/000222/2020 SEI nº 24316483

Edital de Licitação 137 (24316483)         SEI SEI-270132/000222/2020 / pg. 20

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Edital de Licitação 137 (24316483)

